
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 17/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 366/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης σύμβασης με τη μείωση φυσικού αντικειμένου του 
έργου: «Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ. Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου», αναδόχου «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΗΚΟΣ 
& ΣΙΑ Ε.Ε.» προϋπολογισμού 454.478,17 ευρώ με ΦΠΑ. 

 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 9-5-2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/140811/2593/2-5-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος,  3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6)Κόντος Κωνσταντίνος μέλος 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 
8) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  μέλος.  
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 366: Εισηγούμενη το έκτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων  της  Π.Ε. 
Καβάλας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 84963/1867/25-4-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 

επιτροπής τα εξής:  Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016), «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει για τη 
σύμβαση του έργου του θέματος. 

2. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) και τις λοιπές διατάξεις περί διοικητικής 
αποκέντρωσης, όπως ισχύουν. 

3. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237Α/2010), «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
4. Το Π.Δ.7/2013(ΦΕΚ26Α/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν και γνωμοδοτούν και ειδικές 

ρυθμίσεις σε θέματα έργων αρμοδιότητας Περιφερειών». 
5. Την αριθμ.οικ.1572/12/3-1-2024 (ΦΕΚ112/Β΄2024, ΑΔΑ:ΨΥΤΜ7ΛΒ-7ΔΗ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στον Εκτελεστικό Γραμματέα της ΠΑΜΘ και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής και την αριθ.πρωτ.:οικ.9097/64/11-1-2024 (ΦΕΚ333/Β΄/18-
1-2024, ΑΔΑ:ΨΞ887ΛΒ-659) απόφαση Εκτελεστικού Γραμματέα της ΠΑΜΘ «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής «Με Εντολή Εκτελεστικού Γραμματέα» εγγράφων στους Προϊσταμένους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων της ΠΑΜΘ». 

6. Την αριθ.144/2013 Απόφαση της με αριθ.6/2013 συνεδριάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου 
Θάσου με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη του έργου του θέματος από το Δήμο Θάσου. 

7. Την υπ΄αρίθμ.140/2019 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Π.Α.Μ.-Θ. με την οποία 
εγκρίθηκε το Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2020 (Πιστώσεις του Ετήσιου προγράμματος Δράσης της 
Π.Ε. Καβάλας, από ΤΕΛΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΟΧΗΜΑΤΩΝ με κωδικό έργου:172001006 και κωδικό 
εξόδου:3071.9771.0003), την υπ΄αρίθμ.03/5418/29.01.2020 Απόφαση Πολυετούς Ανάληψης για 
το έργο «Οδικοί Κόμβοι στις Δ.Κ. Παναγίας και Ποταμιάς Νήσου Θάσου» και την 
επικαιροποιημένη 03/86/14.01.2021 Απόφαση Πολυετούς Ανάληψης του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. 
Καβάλας. 

 
Αφού λάβαμε υπόψη: 

ΑΔΑ: 9ΥΕΑ7ΛΒ-ΑΡ9



1. Την σύμβαση του έργου που υπογράφηκε στις 6-5-2021 για το ποσό των 454.478,17€ 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., με αρχική προθεσμία περαίωσης του έργου στις 6-5-2022 
και τα συμβατικά τεύχη που την συνοδεύουν. 

2. Την υπ΄αρίθμ.275/2022 Απόφαση του Πρακτικού αριθ.16/27-4-2022 συνεδρίασης της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ, με την οποία εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης 
προθεσμίας περαίωσης για το έργο του θέματος μέχρι τις 31-12-2022, και την με 
Α.Π.:Εισερχ.364725/11152 αίτηση του αναδόχου με θέμα «Δήλωση επιμήκυνσης του 
χρονοδιαγράμματος της εκτέλεσης της σύμβασης σύμφωνα με το άρθρο 153 του Ν4938/2022» 
για επιμήκυνση περαίωσης του έργου μέχρι την 30-6-2023. 

3. Την υπ΄αρίθμ.601/2023 Απόφαση του Πρακτικού αριθ.27/14-7-2023 συνεδρίασης της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ, με την οποία εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης 
προθεσμίας περαίωσης για το έργο του θέματος μέχρι τις 31-12-2023. 

4. Την υπ΄αρίθμ.1112/2023 Απόφαση του Πρακτικού αριθ.43/27-12-2023 συνεδρίασης της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ, με την οποία εγκρίθηκε χορήγηση παράτασης 
προθεσμίας περαίωσης για το έργο του θέματος μέχρι τις 30-6-2024. 

5. Το αντικείμενο του έργου του θέματος που είναι η κατασκευή: 
• Κόμβου επί της επαρχιακής οδού Λιμένα – Λιμενάρια μέσω Παναγίας, στη διασταύρωση 

εισόδου της Σκάλας Ποταμιάς (κόμβος Κ01)  
• Κόμβου επί της επαρχιακής οδού Λιμένα – Λιμενάρια μέσω Παναγίας, στο πέρας του 

οικισμού Σκάλας Ποταμιάς / ξενοδοχείο «Κορίνα» (κόμβος Κ02)  
• Κόμβου επί της επαρχιακής οδού Λιμένα – Λιμενάρια στην είσοδο του οικισμού 

Παναγίας (κόμβος Κ04). 
• Η βελτίωση της παράπλευρης ροής χρηστών με πεζοδρόμια του τμήματος μεταξύ των 

κόμβων Κ01-Κ02, που αποτελεί τμήμα με αστικά χαρακτηριστικά παρ’ ότι κατατάσσεται στο 
επαρχιακό οδικό δίκτυο. 

6. Το με Αριθ. Πρωτ. 2501/10/115/16-6-2023 έγγραφο Αστυνομικού Τμήματος Θάσου σχετικά με 
τις πιθανές δυσκολίες στην κυκλοφορία μεγάλων οχημάτων γύρω από τους προς κατασκευή 
κόμβους Κ1 κεντρική διασταύρωση Ποταμιάς και Κ3 διασταύρωση Παναγίας. 

7. Το με Α.Π.193868/5902/26.07.2023 έγγραφό μας και το με Αρ.πρωτ.17445/27-09-2023 
έγγραφο Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Θάσου σε συνέχεια του ανωτέρω εγγράφου Αστυνομικού 
Τμήματος Θάσου. 

8. Τα με Α.Π.124555/3755/27.04.2023,  313064/9601/19.10.2023, 355565/10878/ 14.12.2023 
έγγραφά μας προς το Δήμο Θάσου σχετικά με τη συντέλεση απαλλοτρίωσης ρυμοτομούμενων 
τμημάτων ιδιοκτησιών του οικισμού Σκάλας Ποταμιάς Δήμου Θάσου, οι οποίες βρίσκονται εντός 
του εύρους εκτέλεσης εργασιών του κόμβου Κ1 του έργου του θέματος. 

9. Τα με Αρ.πρωτ.1028/08-05-2023, 1028/24-08-2023(ορθή επανάληψη), 19844/15-11-2023, 
7082/15-03-2024 απαντητικά έγγραφα της Υπηρεσίας Δόμησης και Οικονομικής Υπηρεσίας 
Δήμου Θάσου σύμφωνα με τα οποία η διαδικασία συντέλεσης απαλλοτρίωσης 
ρυμοτομούμενων τμημάτων ιδιοκτησιών του οικισμού Σκάλας Ποταμιάς Δήμου Θάσου, οι 
οποίες βρίσκονται εντός του εύρους εκτέλεσης εργασιών του κόμβου Κ1, μέχρι και σήμερα 
εκκρεμεί. 

10. Το με Αρ.πρωτ.7126/26095/09-04-2024 έγγραφο Δημάρχου Θάσου σύμφωνα με το οποίο 
« Α) Όσο αφορά στην κατασκευή του κόμβου Ποταμιάς αυτή δεν είναι δυνατό να γίνει άμεσα 
διότι εκκρεμεί η διαδικασία καταβολής οφειλόμενων αποζημιώσεων για τη ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση τμημάτων ιδιοκτησιών που βρίσκονται εντός περιοχής του έργου.   
Β) Ύστερα από το αρίθμ. 2501/10/115 έγγραφο του Αστυνομικού Τμήματος Θάσου, σας 
δηλώνουμε ότι ο Δήμος Θάσου δεν θα είχε αντίρρηση οι κόμβοι της Παναγίας και της Ποταμιάς 
να μην εκτελεστούν. » 

11. Το γεγονός ότι προκειμένου το έργο να είναι τεχνικά εφικτό στην υλοποίησή του και 
ασφαλέστερο στην χρήση του απαιτήθηκε 
- η προσαρμογή της κατασκευής των πεζοδρομίων καθώς στην περιοχή εκτέλεσης εργασιών 
για την κατασκευή των πεζοδρομίων διαπιστώθηκε η ύπαρξη υφιστάμενων δικτύων κοινής 
ωφελείας (αγωγοί ύδρευσης, χάλκινος αγωγός και οπτική ίνα Ο.Τ.Ε., κ.ά.) , 

ΑΔΑ: 9ΥΕΑ7ΛΒ-ΑΡ9



- η μικρομετάθεση της χάραξης του οδικού άξονα στην περιοχή των χ.θ.50 και 450 για 
προσαρμογή στις τοπικές συνθήκες, προκειμένου να υπάρξει λειτουργικά αποδεκτό πλάτος 
πεζοδρομίου, 
- η μετατόπιση του δικτύου ηλεκτροφωτισμού της οδού στην περιοχή των κόμβων Κ1-Κ2 καθώς 
οι υπάρχοντες ιστοί οδοφωτισμού προέκυπταν κατά την χάραξη, ως επί το πλείστον, εντός του 
κατασκευασθέντος κρασπεδόρειθρου πεζοδρομίου, 
- η πλακόστρωση με κυβόλιθους και η κατασκευή οδηγού όδευσης τυφλών με τσιμεντόπλακες 
στα πεζοδρόμια, κατόπιν έγγραφου σχετικού αιτήματος των χρηστών του έργου και του 
Δήμαρχου Θάσου 
με αποτέλεσμα να γίνεται χρήση του συνόλου των επί έλασσον και απροβλέπτων δαπανών 
σύμφωνα με τον 1ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών του έργου. 

12.  Την Α.Π.:136091/4046/6-10-2023 Απόφαση της Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας με την οποία εγκρίθηκε ο 
1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών που περιλαμβάνει την εκτέλεση των ανωτέρω 
εργασιών με δαπάνη ίση με την αρχική σύμβαση ποσού 454.478,17€. 

13. Το γεγονός ότι μείωση φυσικού αντικειμένου του έργου θα επιφέρει αντίστοιχη μείωση στο 
οικονομικό αντικείμενο δαπάνης του έργου. 

14. Την εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της υπηρεσίας μας που προτείνει την 
τροποποίηση σύμβασης του έργου με μείωση του φυσικού αντικειμένου. 

 
Σας διαβιβάζουμε  

• την ανωτέρω αλληλογραφία 

• την εισήγηση του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας (Διευθύνουσα 
Υπηρεσία) για την τροποποίηση σύμβασης του έργου με μείωση του φυσικού αντικειμένου του 
θέματος, για τους λόγους  που αναφέρονται σ’ αυτήν 

Κατόπιν των ανωτέρω η υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
την έγκριση τροποποίησης της σύμβασης του έργου: «Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ.Παναγίας και Ποταμιάς 
Νήσου Θάσου»  αναδόχου «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΗΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.» με τη μείωση του φυσικού 
αντικειμένου, δηλ. την μη εκτέλεση των εργασιών κατασκευής του κόμβου Κ1 στη κεντρική 
διασταύρωση Ποταμιάς και του κόμβου Κ3 στη διασταύρωση Παναγίας για τους λόγους που 
αναφέρονται ανωτέρω, με την αντίστοιχη μείωση στο οικονομικό αντικείμενο δαπάνης του έργου. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠΟΦΑΣΙ ΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
 

Εγκρίνει την τροποποίηση  της σύμβασης του έργου: «Οδικοί κόμβοι στις Δ.Κ.Παναγίας και Ποταμιάς 
Νήσου Θάσου»  αναδόχου «ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΗΚΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.» με τη μείωση του φυσικού 
αντικειμένου, δηλ. την μη εκτέλεση των εργασιών κατασκευής του κόμβου Κ1 στη κεντρική 
διασταύρωση Ποταμιάς και του κόμβου Κ3 στη διασταύρωση Παναγίας για τους λόγους που 
αναφέρονται ανωτέρω, με την αντίστοιχη μείωση στο οικονομικό αντικείμενο δαπάνης του έργου. 

 

ΑΔΑ: 9ΥΕΑ7ΛΒ-ΑΡ9



Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  366/2024.  

 
 
 
              Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
          ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

ΑΔΑ: 9ΥΕΑ7ΛΒ-ΑΡ9


		2024-05-21T12:59:49+0300
	Athens




